
Fyzika_9_zápis_4.notebook

1

March 20, 2022

Skupenství

Skupenství látek

Co mají obrázky 
společného?

Skupenství

SKUPENSTVÍ
1) Skupenství → fáze, forma, stav

2) 3 druhy skupenství (1 látky):
 pevné (led)
 kapalné (voda)
 plynné (vodní pára)



Fyzika_9_zápis_4.notebook

2

March 20, 2022

Pevné látky

3) Pevné látky
 nemění tvar, objem
 částice blízko sebe, pohybují 
se kolem urč. bodů

  velké mezičásticové síly

a) krystalické (sůl, led)
b) amorfní (plastelína, guma, sklo)

Tekutiny

4) Kapaliny 
 nemění objem (nestlačitelné)
 tvar podle nádoby
 částice se pohybují v celém objemu
(difúze)

5) Plyny
  stlačitelné  mění objem 
  tvar podle nádoby, vyplňují celou nádobu
  mezičásticové síly nejmenší
  rozpínavost, difúze



Fyzika_9_zápis_4.notebook

3

March 20, 2022

Skupenství  přeměny

Rychlost částic  → největší: plyny
→  nejmenší: pevné l.

6) Vnitř. energie skupenství:
VE

pevných l.
VE

kapalin
VE
plynů<<

7) SKUPENSKÉ PŘEMĚNY

Pevné l. Kapaliny Plyny

Tání Vypařování, var

Tuhnutí Kapalnění

Pevné l.                   Plyny
Sublimace

Desublimace

Tání, tuhnutí

TÁNÍ, TUHNUTÍ
1) Skupenská přeměna:
PEVNÁ
LÁTKA

KAPALINA
TÁNÍ

TUHNUTÍ

Např. led <=> voda



Fyzika_9_zápis_4.notebook

4

March 20, 2022

Teplota tání

2) a) K tání dochází tehdy, když má látka 
TEPLOTU TÁNÍ (tt)

b) teplota tání = teplota tuhnutí
3) Příklady: 
  led, voda: tt = 0°C (bod mrazu)
rtuť: tt = 38,8°C

4) Teplota tání (tuhnutí) závisí:
a) na druhu látky
b) na tlaku
 voda → čím vyšší tlak, tím nižší tt
 ostatní látky → vyšší tlak    vyšší tt

Teplota tání  příklady

Zapište příklady označené tečkou



Fyzika_9_zápis_4.notebook

5

March 20, 2022

Skupenské teplo tání

SKUPENSKÉ TEPLO TÁNÍ
1)

L = skupenské teplo = teplo, které
se spotřebuje na přeměnu skupenství
při stálé teplotě tání (tuhnutí)

(zahřívání)

t (°C)

Q (J)

0°C

10°C
LED

VODA

Sk. teplo   výpočet

2) Sk. teplo tání (tuhn.) závisí na:
a) hmotnosti látky (m)
b) druhu látky → měrné sk. teplo tání = lt

= teplo, potřebné ke změně 
skupenství 1 kg látky

3) L = m . lt
např. lt voda = 335 kJ/kg



Fyzika_9_zápis_4.notebook

6

March 20, 2022

Sk.teplo  příklad

* zapište 
označené  
hodnoty

,voda

Příklad

Př. Kolik tepla je potřeba dodat 5 kg ledu na to, aby se přeměnil 
ve vodu o stejné teplotě?

m = 5 kg

lt = 335 KJ/kg

L= ? (KJ)       

L= m. lt
L= 5.335

L = 1675 KJ

O: Ledu k přeměně na vodu 
je třeba dodat 1670 KJ tepla.



Fyzika_9_zápis_4.notebook

7

March 20, 2022

Sk. teplo  příklad

Př. Led: t1 = - 10°C; m = 2 kg;
-> voda t2 = 20°C

Kolik celkem potřebuji tepla na 
přeměnu? Q = Q1+L+Q2
Q1: led z 10°C na 0°C (cledu)

L: sk. teplo (lvody)

Q2: voda z 0°C na 20°C (cvody)

Q = m. c (t2  t1)

Řešení

Řešení:
a) led: 10℃ → 0℃

Q1 = m . c1 . (t2  t1) = 2 . 2,1 . (0  (10)) = 42 kJ

b) led → voda
L = m . lt = 2 . 335 = 670 kJ

c) voda:  0℃ → 20℃
Q3 = m . c2 . (t3  t2) = 2 . 4,2 . (20  0) = 168 kJ

d) Celkem: Q = Q1 + Q2 + Q3 = 42 + 670 + 168 = 880 kJ

O: K přeměně ledu na vodu je celkem potřeba 880 kJ tepla.



Fyzika_9_zápis_4.notebook

8

March 20, 2022

Příklad

Kolik tepla potřebuji odebrat 5 l vody o teplotě 
30  , když chci led o teplotě 20  ? 

O: Vodě potřebuji odebrat 2 515 kJ tepla.
Celkem:

Příklad_olovo

Kolik tepla celkem potřebuji dodat 5 kg olova o 
teplotě 20℃, když ho chci ohřát na  400℃?



Fyzika_9_zápis_4.notebook

9

March 20, 2022

DÚ

1. Kolik tepla musíme odebrat 5 litrům 
vody o teplotě 30°C,aby se přeměnila na led 
o teplotě 5°C?

Příklad_cín

2. Kolik tepla celkem potřebuji dodat 2 kg cínu 
o teplotě 22℃, když ho chci ohřát na  262℃?
(c = 0,23 kJ/kg℃, l = 60,8 kJ/kg) 
tt = 232 ℃



Fyzika_9_zápis_4.notebook

10

March 20, 2022

Vypařování

VYPAŘOVÁNÍ
1) Vypařování = přeměna kapaliny 

na plyn
2) K vypařování dochází:
a) při jakékoliv teplotě
b) na volném povrchu kapaliny 

(na hladině)

Rychlost vypařování

3) Rychlost vypařování závisí na:
a) na druhu kapaliny
b) na velikosti hladiny
c) na teplotě kapaliny
d) na odstraňování vzniklých par

4) Při vypařování se kapalina ochlazuje 
(předává svou energii do okolí) 
  přijímá teplo z okolí



Fyzika_9_zápis_4.notebook

11

March 20, 2022

Var

VAR
1) Var = přeměna K na P

2) K varu dochází:
a) v celém objemu kapaliny
b) při určité teplotě tv = teplota varu

Teplota varu

3) Teplota varu závisí na:
a) druhu kapaliny
b) tlaku v kapalině

(čím vyšší tlak, tím vyšší tv)

4) Teplota varu tv (při norm. tlaku):
- voda   tv = 100°C (  BOD VARU)
- líh  tv = 78°C
- rtuť   tv = 357°C



Fyzika_9_zápis_4.notebook

12

March 20, 2022

Teplota varu

5) Při varu přijímá kapalina SKUPENSKÉ 
TEPLO VARU (Lv)
(závisí na hmotnosti, druhu látky)

6) Využití změny tlaku při varu
- zahušťování kapalin
- tlakový hrnec (Papinův hrnec)
- sterilizace


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12

